[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 апреля 2025 г. № 562/1
Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению материалов                        и ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области»

В соответствии с Положением о звании «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области», утвержденным решением Собрания депутатов Онежского муниципального округа Архангельской области от 9 апреля 2025 года № 72, администрация Онежского муниципального округа Архангельской области постановляет:
1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению материалов                   и ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области» согласно приложению № 1         к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению материалов и ходатайств      о присвоении звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление разместить в сети Интернет                               на официальном веб-сайте Онежского муниципального округа Архангельской области.

Исполняющий обязанности

главы Онежского муниципального
округа Архангельской области                                                          А.М. Мерзенева
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
Онежского муниципального округа

Архангельской области
от 24 апреля 2025 г. № 562/1
Положение
о комиссии по рассмотрению материалов и ходатайств

о присвоении звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано на основе Положения о порядке присвоения звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области» и определяет порядок деятельности комиссии                 по рассмотрению материалов и ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области»        (далее - комиссия).
2. Комиссия образуется для рассмотрения материалов и ходатайств организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации), общественных объединений и групп граждан о присвоении звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области».

Целью деятельности комиссии является обеспечение и организация объективного подхода к рассмотрению вопросов о возможности присвоения звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области».

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Положением                     о звании «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области», утвержденным решением Собрания депутатов Онежского муниципального округа Архангельской области от 9 апреля 2025 года № 72, настоящим Положением.

II. Формирование состава и порядок работы комиссии

4. В состав комиссии входят муниципальные служащие администрации Онежского муниципального округа Архангельской области, депутаты Собрания депутатов Онежского муниципального округа Архангельской области, представители общественных организаций Онежского муниципального округа Архангельской области. Число членов комиссии не может быть более 9 человек.

5. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствуют не менее двух третей от общего числа членов комиссии.
6. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии, а в период его отсутствия - заместитель председателя комиссии.

7. Комиссия обладает следующими полномочиями:

а) запрашивать и получать от руководителей организаций, общественных объединений или иных должностных лиц необходимые для реализации своих полномочий материалы и сведения. Проводить экспертную оценку представленных материалов и документов;

б) не принимать к рассмотрению или возвращать для доработки некачественно и небрежно подготовленные документы;

в) представлять для рассмотрения на сессии Собрания депутатов Онежского муниципального округа Архангельской области (далее - Собрание депутатов) о кандидатурах на присвоение звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области».

г) готовить проект решения Собрания депутатов о представлении                  к присвоению звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области».

8. Комиссия не позднее 20 января текущего года объявляет                              в средствах массовой информации о начале приема материалов и ходатайств         о присвоении звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области», публикует перечень необходимых                                      к представлению документов и сроки их представления.

9. Комиссия принимает и рассматривает документы, поступившие                 в ее адрес. Представленный пакет документов рассматриваются комиссией            в течение 7 дней со дня регистрации документов.
10. Документы в комиссию на присвоение звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области» ежегодно принимаются до 1 мая.

11. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель и секретарь комиссии.
12. Секретарь комиссии:

- информирует членов комиссии о месте и времени проведения заседания, обеспечивает их необходимыми информационными материалами;

- ведет протокол заседания комиссии;

- готовит проект решения о присвоении звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области» и передает                    его главе Онежского муниципального округа Архангельской области;
- в случае предоставления неполного пакета документов                               или оформленных не в соответствии с Положением о присвоении звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области» готовит письменный отказ и направляет пакет документов                        на доработку заявителю.
13. Глава Онежского муниципального округа Архангельской области вносит представление к присвоению звания «Почетный гражданин Онежского муниципального округа Архангельской области» в Собрание депутатов в форме проекта решения Собрания депутатов не позднее 1 июня текущего года.
________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
Онежского муниципального округа

Архангельской области
от 24 апреля 2025 г. № 562/1
Состав
комиссии по рассмотрению материалов и ходатайств

о присвоении звания «Почетный гражданин

Онежского муниципального округа Архангельской области»
	Пономарева

Вера Яковлевна
	-
	глава Онежского муниципального округа Архангельской области, председатель комиссии;

	Коптяева

Виктория Александровна
	-
	заместитель главы администрации                       по развитию местного самоуправления – руководитель аппарата администрации Онежского муниципального округа Архангельской области, заместитель председателя комиссии;

	Мамаева

Анастасия Павловна
	-
	начальник отдела организационной, кадровой работы и делопроизводства администрации Онежского муниципального округа Архангельской области, секретарь комиссии;

	Драган

Светлана Владимировна
	-
	председатель Онежского межрайонного отделения Общероссийской общественной организации «Районный Красный Крест»              (по согласованию);

	Дьячков

Андрей Альбертович
	-
	депутат Собрания депутатов Онежского муниципального округа Архангельской области (по согласованию);

	Мерзенева

Анастасия Михайловна
	-
	заместитель главы администрации                               по социальным вопросам, начальник отдела культуры, туризма и спорта;

	Рудометов

Сергей Ильич
	-
	председатель Собрания депутатов Онежского муниципального округа Архангельской области (по согласованию);

	Фомин

Андрей Владимирович
	-
	депутат Собрания депутатов Онежского муниципального округа Архангельской области (по согласованию);

	Хлопин

Иван Григорьевич

	-
	специалист по организации работы регионального Движения Первых в Онежском муниципальном округе Архангельской области (по согласованию).

________________

0225042405620(1)